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Podkarpacka Akademia 
Innowacji Pedagogicznych

Pomysł powołania Podkarpackiej Akademii Innowacji Pedagogicznych 
powstał pod koniec 2018 roku. Wówczas już od wielu lat w Podkarpackim 
Centrum Edukacji Nauczycieli w Rzeszowie kilku nauczycieli konsultantów 
realizowało zajęcia warsztatowe i szkolenia rad pedagogicznych z zakresu te-
matyki odnoszącej się do szeroko rozumianych innowacji pedagogicznych. 
Znaczenie powołania Akademii wynikało m.in. i stąd, że od 1 września 2017 
roku Ustawa Prawo oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 r. znosiła zapisy prawne 
zawarte w Rozporządzeniu MENiS z 9 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
prowadzenia działalności innowacyjnej i eksperymentalnej przez szkoły pu-
bliczne i placówki. Zostały one nieznacznie znowelizowane 9 lat później, czyli 
w sierpniu 2011 r.

Podczas licznie zamawianych przez dyrektorów szkół i placówek szkoleń 
rad pedagogicznych oraz warsztatów organizowanych w siedzibach PCEN 
w Rzeszowie, Krośnie, Przemyślu i Tarnobrzegu przekazywana była dyrekto-
rom i nauczycielom, opracowana przeze mnie dokumentacja, której zadaniem 
było ułatwienie szkołom przygotowania innowacji pedagogicznych. O zakresie 
i sposobie wykorzystania takiej dokumentacji każdorazowo i ostatecznie decy-
dują dyrektorzy placówek. Zapoznanie zespołów pedagogicznych z aktualnie 
obowiązującymi zapisami ustawowymi jest istotnym elementem edukacji 
nauczycieli w zakresie innowacji i stanowi przyczynek do pogłębionej refleksji 
nad nowatorskimi działaniami odnoszącymi się do aktualnie realizowanych 
podstaw programowych, metod przekazywania wiedzy, organizacji pracy 
z uczniami i rozwijania u uczniów stosownych kompetencji. Zajęcia dotyczące 
innowacji pedagogicznych dają m.in. sposobność do zapoznania się z choćby 
elementarną wiedzą m.in. z zakresu tzw. neuronauk, a w tym obszarze ze szcze-
gólnym uwzględnieniem podstaw neurodydaktyki, kompetencji kluczowych, 
kompetencji przyszłości czy Podejściem Skoncentrowanym na Rozwiązaniach 
w Edukacji. Każda pojawiająca się nowatorska teoria pedagogiczna, będąca 
w swej treści szeroko pojętą innowacją pedagogiczną, daje doskonałą sposobność 
do realizowania na jej gruncie i nią inspirowanych innowacji pedagogicznych, 
stanowiących novum w pracy konkretnych przedszkoli, szkół i innych typów 
placówek oświatowych. 
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Warto pamiętać, że nie każda zmiana w dydaktycznych, wychowawczych 
czy opiekuńczych działaniach nauczyciela jest innowacją, ale każda innowacja 
jest zmianą, w tym przypadku zmianą pożądaną i oczekiwaną. Jeżeli jakichkol-
wiek zmian w edukacji oczekujemy, to tych związanych z innowacyjnością. Jest 
to jedna z najbardziej skutecznych dróg ich realizacji, zmian dokonywanych 
przez samych nauczycieli. Innowacje pedagogiczne realizowane w szkołach są 
„mikrozmianą”, ale jakże cenną, bo o jej zakresie i sposobie realizacji decyduje 
nie zespół autorów podstawy programowej, a sam nauczyciel. Mniej lub bardziej 
udanych „makrozmian”, często również destabilizujących system edukacyjny, 
w ciągu ostatnich dekad mamy zdecydowanie za dużo. 

W polskich szkołach nie brakuje kreatywnych, twórczych pedagogów, ludzi 
profesjonalnie przygotowanych do wykonywania swojego zawodu, ale tylko 
niektórzy decydują się na wdrożenie swoich pomysłów do realizowanego przez 
siebie przedmiotu lub podejmowanych działań wychowawczych. Może w tym 
miejscu warto dokonać istotnego rozróżnienia, zgodnie z którym nauczyciel 
kreatywny wie, jak sprostać aktualnym wyzwaniom pojawiającym się tak w sys-
temie oświatowym, jak i w obrębie nauczanego przedmiotu, jak rozwiązywać 
nurtujące szkołę problemy wychowawcze, natomiast nauczyciel innowacyjny wie 
i potrafi to zrealizować skutecznie, z pożytkiem dla swoich uczniów i wycho-
wanków, a przy tym w znaczący sposób podnosząc jakość pracy swojej placówki. 
Innowacje pedagogiczne, odpowiednio przygotowane i właściwie realizowane, 
poszerzają ofertę edukacyjną każdej szkoły, co – dzięki odpowiednio przygo-
towanej i przekazywanej informacji – potrafią docenić rodzice i środowisko 
współpracujące z placówką. Ponadto realizowane innowacje bardzo skutecznie 
mogą być wykorzystywane w promowaniu osiągnięć wszystkich typów placówek 
oświatowych, poszerzając ich możliwości i ofertę edukacyjną. 

Wydaje się oczywiste, że innowacyjność to najlepsza droga szybkiego i sku-
tecznego zmieniania polskiej szkoły, to sposób na realizacje idei, które wrastają 
w zawodowe pasje nauczycieli. 

Kreatywność to inteligencja, która się bawi, która bierze udział w dobrze 
pojętej rywalizacji, tej opartej na prostych i czytelnych zasadach. To umiejęt-
ność, którą muszą odnaleźć w sobie nauczyciele po to, aby skutecznie rozwijać 
ją u uczniów i wychowanków, w dalszej perspektywie odpowiadając na ocze-
kiwania przyszłych pracodawców. Kreatywność, innowacyjność, nowatorskie 
podejście w rozwiązywaniu współczesnych wyzwań i problemów, w połączeniu 
z wysokim poziomem wszelakich kompetencji, są bardzo oczekiwane przez 
wszelkiego typu instytucje, korporacje czy przedsiębiorstwa. 
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Zasadniczą ideą powstania Podkarpackiej Akademii Innowacji Pedago-
gicznych przy Podkarpackim Centrum Edukacji Nauczycieli w Rzeszowie jest 
wspieranie i promowanie nauczycieli, którzy podjęli trud realizacji innowacji 
pedagogicznych. W tych poczynaniach, poprzez bogatą ofertę doskonalenia na-
uczycieli, chcemy wspierać nie tylko nauczycieli, ale i dyrektorów szkół, którzy 
podejmują kluczowe decyzje dotyczące zakresu i sposobu realizacji innowacji 
w zarządzanych przez siebie szkołach. W ofercie edukacyjnej Podkarpackiego 
Centrum Edukacji Nauczycieli przy PZPW w Rzeszowie jest wiele szkoleń i za-
jęć warsztatowych, które stanowić mogą doskonałą inspirację w przygotowaniu 
innowacji. Realizowane mogą być one na każdym poziomie edukacyjnym. 

Gala zorganizowana przez Podkarpacki Zespół Placówek Wojewódzkich 
w Rzeszowie dawała doskonałą sposobność na dostrzeżenie i nagrodzenie 
innowacyjnych nauczycieli i wychowawców, ale również osób wspierających 
działania innowacyjne w oświacie, dyrektorów szkół i placówek, a także przed-
stawicieli jednostek samorządu terytorialnego będących dla szkół organami 
prowadzącymi, czy organem sprawującym nadzór pedagogiczny, jakim jest 
Podkarpackie Kuratorium Oświaty w Rzeszowie. 

Pani Dyrektor PZPW w Rzeszowie Krystynie Wróblewskiej dziękuję za 
docenienie idei innowacyjności w edukacji, ufundowanie certyfikatów, statu-
etek i bogatą oprawę Gali PZPW. Pani profesor dr hab. Jolancie Szempruch 
z Uniwersytetu Rzeszowskiego, przewodniczącej Sekcji Pedeutologii Komitetu 
Nauk Pedagogicznych PAN, wyrażam podziękowanie za wygłoszenie wykładu 
okolicznościowego poświęconego tematyce innowacji pedagogicznych. 

Pragnę wyrazić wdzięczność wszystkim nauczycielom, dyrektorom szkół 
i placówek oraz samorządowcom, dzięki którym w praktyce zaistniała sposob-
ność do propagowania idei innowacji pedagogicznych. Wyrażam podziękowanie 
pracownikom Kuratorium Oświaty w Rzeszowie za merytoryczne wskazówki 
i życzliwość w pracach, których celem było stworzenie i podjęcie działań 
zapisanych w regulaminie PAIP. Dziękuję również redakcjom „Kwartalnika 
Edukacyjnego” i „Nauczyciela i Szkoły”, wydawanych przez PCEN przy PZPW 
w Rzeszowie, które to periodyki na swoich łamach systematycznie podejmowały 
tematykę innowacji. Ponadto dziękuję moim koleżankom i kolegom konsultan-
tom i doradcom metodycznym, którzy, poświęcając swój czas, angażowali się 
w pracę Podkarpackiej Akademii Innowacji Pedagogicznych a poprzez wspólne 
szkolenia i warsztaty wspierali idee innowacyjności w oświacie. 

Kreśląc dalsze plany działań Podkarpackiej Akademii Innowacji Peda-
gogicznych, zapraszamy nauczycieli wszystkich typów szkół do przesyłania 
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zgłoszeń zrealizowanych innowacji pedagogicznych na adres Podkarpackiego 
Zespołu Placówek Wojewódzkich w Rzeszowie. Karty zgłoszeń przesłane zosta-
ną do przedszkoli, szkół i placówek drogą mailową już w lutym 2023 r. Wyrażam 
nadzieję, że dzięki staraniom dyrekcji Podkarpackiego Zespołu Placówek Wo-
jewódzkich oraz członków Podkarpackiej Akademii Innowacji Pedagogicznych 
przyszłoroczna II Gala PZPW poprzedzona będzie I Podkarpackim Kongresem 
Nauczycieli Innowatorów, podczas którego nauczyciele będą mogli podzielić 
się wiedzą i doświadczeniem nie tylko na temat swoich pomysłów, ale także 
sposobów realizacji i efektów swoich innowacyjnych działań.

Podczas uroczystej Gali 15 grudnia br. w Wojewódzkim Domu Kultury 
w Rzeszowie nagrodzeni zostali nauczyciele – autorzy najlepszych innowacji 
pedagogicznych. Kapituła PAIP przyznała 56 certyfikatów indywidualnych oraz 
7 certyfikatów i statuetek innowacyjnym placówkom oświatowym. 
Certyfikaty indywidualne za innowacje metodyczne otrzymali:

•	 Pani Beata Czempas i Pan Jerzy Czempas ze Szkoły Podstawowej nr 28 w Rze-
szowie za innowację Śladami ludzi niezłomnych.

•	 Pani Elżbieta Chom, Pani Anna Markiewicz, Pani Katarzyna Wanic i Pani 
Ewelina Zięba ze Szkoły Podstawowej nr 28 w Rzeszowie za innowację Sza-
cunek i życzliwość na każdy dzień.

•	 Pani Barbara Misztal i Pani Magdalena Zięba ze Szkoły Podstawowej nr 28 
w Rzeszowie za innowacje Młodzi dziennikarze – young reporters.

•	 Pani Anna Gabroś ze Szkoły Podstawowej w Łękach Górnych za innowację 
Język polski na „Tik-Tak”.

•	 Pani Aleksandra Kozłowska i Pani Barbara Bednarczyk z Liceum Ogólno-
kształcącego w Lubaczowie za innowację Autonomia i  empatia na  lekcjach 
przedmiotowych w liceum.

•	 Pani Małgorzata Nowosiadło ze Szkoły Podstawowej w Krowicy Samej za 
innowację O przyrodę dbamy i zdrowo się trzymamy.

•	 Pani Jolanta Bojarska ze Szkoły Podstawowej w Krowicy Samej za innowację 
Zabawy z językiem migowym.

•	 Pani Iwona Dubanik ze Szkoły Podstawowej w Krowicy Samej za innowację 
Instaling – skuteczna nauka słówek.

•	 Pani Sylwia Przybyło ze Szkoły Podstawowej w Werynii za innowację Samo-
ocena ucznia elementem rozbudzającym motywację wewnętrzną.

•	 Pani Stanisława Barszczak ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Pruchniku za inno-
wację Niania Orto.

•	 Pani Dominika Mielniczek ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Pruchniku za in-
nowację Kreatywne sposoby na poprawę wymowy.
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•	 Pani Beata Gomułka ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Pruchniku za innowację 
Akademia Młodego Odkrywcy.

•	 Pani Agnieszka Raba ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Pruchniku za innowację 
Czytam z klasą – lekturki spod chmurki.

•	 Pani Bernadeta Węgrzy ze Szkoły Podstawowej nr 9 w Dębicy za innowację 
Smak Natury.

•	 Pani Jadwiga Król i Pani Agata Wiącek ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Nie-
chobrzu za innowację Lekturnik – niezbędnik ucznia.

•	 Pani Agnieszka Łaba z Przedszkola Miejskiego nr 16 w Przemyślu za innowację 
Kodoteka – pierwsze kroki w kodowanie.

•	 Małgorzata Korczykowska ze Szkoły Podstawowej nr 16 w Rzeszowie za in-
nowację Poczytajki – nauczyciele czytają bajki.

•	 Pani Agata Kolasa-Skiba z Przedszkola Miejskiego nr 9 w Jarosławiu za in-
nowację Gimnastyka buzi i języka. Program rozwijania sprawności językowych 
w wieku przedszkolnym w aspekcie artykulacyjnym.

•	 Pani Katarzyna Barszczak ze Zespołu Szkół w Łowisku k/Kamienia za inno-
wację Dziękuję przepraszam i proszę. TUS w przedszkolu.

Certyfikaty indywidualne za innowacje programowo-organizacyjne otrzymali:
•	 Pani Anna Markiewicz i Pani Marlena Duliban ze Szkoły Podstawowej nr 28 

w Rzeszowie za innowację Pokochaj Podkarpacie.
•	 Pan Andrzej Król, Pani Lidia Kwolek i Pani Henryka Szoblik z III Liceum 

Ogólnokształcącego w Rzeszowie za innowację Popularyzator nauki.
Certyfikaty indywidualne za innowacje metodyczno-organizacyjne otrzymali:

•	 Pani Elżbieta Malinka ze Szkoły Podstawowej nr 28 w Rzeszowie za innowację 
Blisko, pięknie i ciekawie.

•	 Pani Agnieszka Podgórska-Maciołek ze Szkoły Podstawowej nr 28 w Rzeszowie 
za innowację Niezwykłe kręgowce. Odkryj i popraw swój angielski.

•	 Pani Urszula Miśkowicz ze Szkoły Podstawowej w Krempnej za innowację 
Sztuka notowania.

•	 Pan Janusz Harpula ze Szkoły Podstawowej w Świętoniowej za innowację 
Człowiek wobec Holokaustu.

•	 Pani Elżbieta Oleszycka ze Szkoły Podstawowej w Krowicy Samej za innowację 
Spotkanie z Quillingiem.

•	 Pani Grażyna Kucel ze Szkoły Podstawowej w Krowicy Samej za innowację 
Nauka programowania od przedszkola.

•	 Pani Paulina Szkoła-Pęcek ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Pruchniku za inno-
wację Angielski śpiewająco.

•	 Pani Krystyna Szczygło ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Pruchniku za innowację 
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Zabawy z kodowaniem i programowaniem kl.0–III 0raz Ogólnopolski projekt 
edukacyjny – EUROPA I JA, kl. 0-III.

•	 Pani Józefa Czarnik ze Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi k/Czudca za inno-
wację Gry planszowe – uczę się i bawię.

•	 Pan Sławomir Sorek z III Liceum Ogólnokształcącego w Rzeszowie za inno-
wację Matematyka z komputerem.

•	 Pani Paulina Szewerniak z  Przedszkola Miejskiego nr 11 w  Jarosławiu za 
innowację Robotyka i kodowanie to dobry krok w dorastanie.

•	 Pani Agnieszka Szkoła z Przedszkola Miejskiego nr 9 w Jarosławiu za innowację 
Z kodowaniem za pan brat.

•	 Pani Irena Frankiewicz z Przedszkola Miejskiego nr 9 w Jarosławiu za innowację 
Żyj fantastycznie, jedz ekologicznie.

•	 Pani Beata Kotelnicka z  Zespołu Szkół Elektronicznych w  Rzeszowie za 
innowację Karta pamięci – innowacyjny program nauczania historii i  języka 
polskiego w technikum.

Certyfikaty indywidualne za innowacje programowe otrzymali:
•	 Pani Agnieszka Bielecka-Krasulak ze Szkoły Podstawowej w Krowicy Samej 

za innowację Historia mojej miejscowości.
•	 Pan Bartosz Kosior ze Szkoły Podstawowej w Krowicy Samej za innowację 

Młody odkrywca.
•	 Pan Zdzisław Chlebek ze Szkoły Podstawowej w Futomie za innowację Jesteśmy 

przewodnikami po naszej małej Ojczyźnie Futomie.
Certyfikaty indywidualne za innowacje programowo-metodyczne otrzymali:

•	 Pani Paulina Szczepanik, Pani Anna Bielec, Pani Barbara Rut i Pani Monika 
Urban ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Pruchniku za innowację Czytam z klasą 
– lekturki spod chmurki. Poznajemy zawody. Autor – Honorata Szanecka.

•	 Pani Anna Biedka ze Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi k/Czudca za innowację 
Jestem eko-fajniakiem – tydzień ekologiczny w przedszkolu.

•	 Pani Katarzyna Barszczak ze Zespołu Szkół w Łowisku k/ Kamienia za inno-
wację Moja mała Ojczyzna.

•	 Pani Agnieszka Socha ze Szkoły Podstawowej w Futomie za innowację 
Zabawa z kodowaniem.

•	 Pani Anna Dudek z Przedszkola Miejskiego nr 2 w Mielcu za innowację Prowa-
dzenie zajęć dydaktycznych w oparciu o symultaniczno-sekwencyjną naukę czytania.

Certyfikaty indywidualne za innowacje programowo-metodyczno-orga-
nizacyjne otrzymali:

•	 Pani Grażyna Barć ze Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi k/Czudca za in-
nowacje Czy można uczyć się języka obcego poprzez zabawę? W krainie baśni 
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braci Grimm Rotkappchen oraz Poziomka – 4xO, czyli Opiekuję się, Obserwuję, 
Odkrywam, Opisuję i W świecie bajek i baśni – teatrzyk kamishibai.

•	 Pani Małgorzata Żybura ze Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi k/Czudca za 
innowacje Czy można uczyć się języka obcego poprzez zabawę? W krainie baśni 
braci Grimm Rotkappchen oraz Poziomka – 4xO, czyli Opiekuję się, Obserwuję, 
Odkrywam, Opisuję.

Wszystkim nauczycielom serdecznie gratulujemy i dziękujemy za podjęcie 
trudu przygotowania i realizacji innowacji pedagogicznych.

Podziękowaliśmy także dyrektorom placówek oświatowych za wsparcie 
nauczycieli w trudnej pracy na rzecz innowacyjności. Certyfikat i statuetkę 
otrzymały następujące placówki: 

•	 Szkoła Podstawowa nr 28 w Rzeszowie na ręce Pani Dyrektor Doroty Chmury. 
•	 Szkoła Podstawowa w Krowicy Samej na ręce Pani Dyrektor Jadwigi Cho-

myszyn.
•	 Szkoła Podstawowa nr 1 w  Pruchniku na  ręce Pani Dyrektor Magdaleny 

Długosz.
•	 Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi k/ Czudca na ręce Pani Dyrektor Agnieszki 

Lesiak.
•	 Szkoła Podstawowa w Futomie na ręce Pana Dyrektora Zdzisława Chlebka. 
•	 III Liceum Ogólnokształcące w Rzeszowie na  ręce Pana Dyrektora Marka 

Plizgi.
•	 Przedszkole Miejskie nr 9 w Jarosławiu na ręce Pani Dyrektor Agaty Kolasy-

-Skiby. 

Roman Zych jest przewodniczącym Podkarpackiej Akademii 
Innowacji Pedagogicznych przy PZPW w Rzeszowie.

Urszula Szymańska-Kujawa jest wiceprzewodniczącą 
Podkarpackiej Akademii Innowacji Pedagogicznych przy PZPW 
w Rzeszowie, oddział w Krośnie.
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